

6. Describe the inter-regional services flows.
अन्तर अंचल क्षेत्रीय सेवाओं के प्रवाह की विवेचना कीजिए।
7. Explain the centralized planning system.
केन्द्रित नियोजन व्यवस्था के बारे में बताइए।
8. Discuss the neo-classical theory of regional development.
प्रादेशिक विकास के नव-प्रतिष्ठित सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
9. Explain the measures for reducing the regional imbalances in India.
भारत में प्रादेशिक असमानताएँ कम करने के उपाय बताइए।

MAEC-08
December – Examination 2020
M.A. (Final) Examination
ECONOMICS
(Regional Economic Development
and Planning)
Paper : MAEC-08

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give the answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Define the concept of region.

क्षेत्र की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

(ii) What is rolling plan ?

रोलिंग प्लान क्या है ?

(iii) Explain the meaning of localization.

स्थानीयकरण का अर्थ बताइए।

(iv) Explain about drought prone area.

सूखा आशंकित क्षेत्र के बारे में बताइए।

(v) Define diseconomies.

अमितव्ययिताओं को परिभाषित कीजिए।

(vi) Explain the meaning of metropolities.

महानगर का अर्थ बताइए।

(vii) What is the meaning of infrastructure ?

आधार ढाँचे का क्या अर्थ है ?

(viii) Explain the meaning of oligopoly.

अल्पाधिकार का अर्थ बताइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Discuss the growth pole.

विकास ध्रुव की व्याख्या कीजिए।

3. Describe the central place theory.

केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

4. Explain the air pollution in metropolitan cities.

महानगरों में वायु प्रदूषण के बारे में बताइए।

5. Discuss the determining factors of market.

बाजार के निर्धारक तत्वों की व्याख्या कीजिए।